
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace Tento pracovní list s názvem Rodina může být použit samostatně či spo-
lečně s prezentací Rodina, na kterou volně navazuje. Pracovní list je 
zaměřen na pochopení definice rodiny, jejího významu a vzniku, včetně 
jejích funkcí. Na sebeuvědomění a sebepoznání jsou zaměřeny úkoly 
týkající se doplnění členů vlastní základní a široké rodiny, doplnění rolí  
k jednotlivým členům rodiny i poslední výtvarný úkol.  Pracovní list 
obsahuje správné řešení. 

Autor  Irena Čiháková 

Jazyk Čeština 
Očekávaný výstup Pochopení základních informací o rodině, posílení sebepoznání a vní-

mání vlastní rodiny, podpora výtvarného vyjádření. Procvičení čtenář-
ské gramotnosti. 

Speciální vzdělávací 
potřeby 

- žádné - 

Klí čová slova Rodina – význam – historie – funkce – role 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání 

základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň 

Typická věková 
skupina 

12 - 15 let 

Celková velikost 29 kb 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

VÝCHOVA K OB ČANSTVÍ 
RODINA – PRACOVNÍ LIST 

 
 

1. VYBER SPRÁVNÉ MOŽNOSTI A ZAŠKRTNI JE: 
 Rodina je skupina lidí v jednom bytě. 
 Rodina je skupina dvou lidí opačného pohlaví a dětí.  
 Rodina vznikla v minulém století. 
 Rodina je základem společnosti. 
 Rodina se dá plně nahradit dětským domovem. 
  Rodina vznikla již v pravěku. 
 

2. DOPLŇ KŘESTNÍ JMÉNA ČLENŮ SVÉ ZÁKLADNÍ A 
ŠIROKÉ RODINY: 

 

 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

3. DOPLŇ K JEDNOTLIVÝM OBDOBÍM OSOBU, KTERÁ M ĚLA 
TEHDY  V RODIN Ě HLAVNÍ SLOVO:  

 
PRAVĚK → ………………… 
STŘEDOVĚK →………………… 
17. – 19. STOLETÍ →………………… 
DNEŠNÍ MODERNÍ RODINA →………………… 
 
 
 
4. DOPLŇ K FUNKCÍM RODINY TO, CO ZNAMENAJÍ. NAPOVÍ 
TI NÁPOVĚDA POD ČAROU:  

A) BIOLOGICKO-REPRODUK ČNÍ FUNKCE RODINY 
………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………… 
B) EMOCIONÁLNÍ FUNKCE RODINY 
………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………… 
C) VÝCHOVNÁ FUNKCE RODINY 
………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………… 
D) EKONOMICKÁ FUNKCE RODINY 
………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………… 
- zajišťuje svým členům citové zázemí, pocit jistoty a bezpečí, lásku 
- rodiče vychovávají své děti, předávají jim své znalosti a zkušenosti 
- rodina zajišťuje rozením dětí pokračování lidského rodu 
- rodina zabezpečuje svým členům slušné živobytí (bydlení, stravu, 
oblečení, ….) 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

5. NAPIŠ 5 TYPICKY ČESKÝCH KŘESTNÍCH JMEN A 3 
NEOBVYKLÁ, CIZÍ JMÉNA:  

……………………………    …………………………… 
……………………………    …………………………… 
……………………………    …………………………… 
…………………………… 
…………………………… 
 
 
6. DOPLŇ K JEDNOTLIVÝM ČLENŮM RODINY ČINNOSTI, 
KTERÉ OBVYKLE V DOMÁCNOSTI D ĚLAJÍ:  

 
   MAMINKA    TATÍNEK       D ĚTI 
……………………  ……………………… ………………………… 
……………………  ……………………… ………………………… 
……………………  ……………………… ………………………… 
……………………  ……………………… ………………………… 
……………………  ……………………… ………………………… 
……………………  ……………………… ………………………… 
……………………  ……………………… ………………………… 
 
 
7. POKUS NAMALOVAT SVOU RODINU V NED ĚLI 
ODPOLEDNE:  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Správné řešení: 
VÝCHOVA K OB ČANSTVÍ 

RODINA – PRACOVNÍ LIST 
 
 

3. VYBER SPRÁVNÉ MOŽNOSTI A ZAŠKRTNI JE: 
   Rodina je skupina lidí v jednom bytě. 
   Rodina je skupina dvou lidí opačného pohlaví a dětí.  
   Rodina vznikla v minulém století. 
   Rodina je základem společnosti. 
   Rodina se dá plně nahradit dětským domovem. 
   Rodina vznikla již v pravěku. 
 

4. DOPLŇ KŘESTNÍ JMÉNA ČLENŮ SVÉ ZÁKLADNÍ A 
ŠIROKÉ RODINY: 

 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

3. DOPLŇ K JEDNOTLIVÝM OBDOBÍM OSOBU, KTERÁ M ĚLA 
TEHDY V RODIN Ě HLAVNÍ SLOVO: 
 
PRAVĚK → ŽENA – MATKA 
STŘEDOVĚK → MUŽ - OTEC 

17. – 19. STOLETÍ → MUŽ - OTEC 

DNEŠNÍ MODERNÍ RODINA → ŽENA A MUŽ JSOU SI ROVNI 

 
 
4. DOPLŇ K FUNKCÍM RODINY TO, CO ZNAMENAJÍ. NAPOVÍ 
TI NÁPOVĚDA POD ČAROU: 
A) BIOLOGICKO-REPRODUK ČNÍ FUNKCE RODINY 
rodina zajišťuje rozením dětí pokračování lidského rodu 
 
B) EMOCIONÁLNÍ FUNKCE RODINY 
zajišťuje svým členům citové zázemí, pocit jistoty a bezpečí, lásku 
 
C) VÝCHOVNÁ FUNKCE RODINY 
rodiče vychovávají své děti, předávají jim své znalosti a zkušenosti 

 
D) EKONOMICKÁ FUNKCE RODINY 
rodina zabezpečuje svým členům slušné živobytí (bydlení, stravu, 
oblečení, ….) 
 
 
 
 
5. NAPIŠ 5 TYPICKY ČESKÝCH KŘESTNÍCH JMEN A 3 
NEOBVYKLÁ, CIZÍ JMÉNA: 
Marie                               Zoe 
Anna       Izabela 
Jan        Oliver 
Josef 
František 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
6. DOPLŇ K JEDNOTLIVÝM ČLENŮM RODINY ČINNOSTI, 
KTERÉ OBVYKLE V DOMÁCNOSTI D ĚLAJÍ: 
 
   MAMINKA  TATÍNEK       D ĚTI 
Např. Budí děti  opravuje rozbité věci  vynášejí koš 
Vaří    řídí auto    uklízí svůj pokoj 
Pere prádlo  nosí těžké věci   píší si své úkoly a učí se 
Nakupuje   myje a stará se o auto prostírají stůl 
Čte před spaním trestá    hrají si 
 
 
 
7. ZKUS NAMALOVAT SVOU RODINU V NED ĚLI ODPOLEDNE: 
  
 

 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
Zdroje: 
- vlastní 


